Федеральное государственное бюджетное учреждение

РОССИЙСКИЙ ФОНД ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

СОВЕТ ФОНДА

Р Е Ш Е Н И Е

Москва 15 декабря 2017года

Присутствуют члены Совета: Аксенова Е.В., Войтоловский Ф.Г.,

Габибов А.Г., Донцова О.А., Зайцев Ф.С., Зиновьева Н.А., Иванов С.В.,

Касимов Н.С., Квардаков В.В., Киндаров З.Б., Клепач А.Н., Кульчин Ю.Н.,

Лопатин А.В., Лукьянов С.А., Макаров Н.А., Молдаван А.М., Нарочицкая

Н.А., Панченко В.Я., Пастухова Н.Б., Потапов А.А., Решетов И.В., Сергеев

А.М., Стегайлов В.В., Тишков В.А., Ушаков Д.В., Филонов М.Р., Фридлянов

В.Н., Хлунов А.В.

     Присутствуют приглашенные: Ананников В.П., Бетелин В.Б.,

Василевская Д.В., Виноградов И.А., Гаман-Голутвина О.В., Дегтярев К.Е.,

Донник И.М.,Зинченко Ю.П., Кашкаров П.К., Клейнер Г.Б.,Кондрашин В.В.,

Костенко Е.П., Котельников А.Л., Котюков М.М., Кудрявцев О.Ф.,

Марченков Н.В., Матвеенко В.П., Михаилов Ю.М., Моисеев Е.И., Мясников

В.С., Секиринский Д.С., Сигов А.С., Ткачук В.А.,Трубников Г.В., Федоров

И.Б., Федянин А.А., Фортов В.Е., Фурсенко А.А.,Хабриева Т.Я., Хохлов Д.Р.,

Шахнов В.А., Щербина А.А.

Заслушав и обсудив вопросы повестки заседания, совет Фонда

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Одобрить доклад Председателя совета Фонда В.Я. Панченко, академика

РАН, о деятельности РФФИ и использовать материалы доклада в отчете

Президенту Российской Федерации и в отчете Правительству

Российской Федерации и Министерству образования и науки

Российской Федерации.

2. Утвердить отчет об исполнении бюджета Фонда в 2017 году

(Приложение 1).

3. Утвердить бюджет Фонда на 2018 год (Приложение 2).

4. Утвердить решение бюро совета Фонда о создании экспертного совета

по фундаментальным основам сельскохозяйственных наук и

председателя экспертного совета Скрябина Константина Георгиевича,

академика РАН.

6.  Одобрить деятельность в 2017 году бюро совета Фонда и директора

Фонда Белявского О.В. в части выполнения Фондом государственного

задания, организации конкурсной деятельности, экспертных процедур,

использования средств целевого финансирования.

Председатель совета Фонда,

академик РАН В.Я. Панченко

Приложение 1

Отчет об исполнении бюджета Фонда в 2017 году

ПОСТУПЛЕНИЯ Сумма (тыс.
руб.)

Субсидия из федерального бюджета в целях
предоставления грантов РФФИ 10 068 941,00
Субсидия из федерального бюджета на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания

1 509 031,10

ВСЕГО ПОСТУПЛЕНИЙ 11 577 972,10

РАСХОДЫ

Гранты РФФИ, в т.ч. по видам конкурсов:

конкурсы научных проектов по областям знания,
включенным в Классификатор Фонда

4 875 018,47

конкурсы научных проектов, выполняемых
молодыми учёными 1 983 104,19
конкурсы научных проектов, проводимые Фондом
совместно с субъектами Российской Федерации

524 076,60

конкурсы проектов междисциплинарных
фундаментальных научных исследований

1 677 680,00

конкурсы научных проектов, проводимые Фондом
совместно с зарубежными организациями

865 570,87

конкурсы проектов, направленных на издание и
распространение информации о результатах научных
исследований и обеспечение доступа к
информационным ресурсам и программному
обеспечению, необходимым для проведения научных
исследований

143 490,87

Итого гранты РФФИ 10 068 941,00

Обеспечение выполнения государственного
задания, включая:

- организационное и информационное
обеспечение проведения конкурсного отбора
научных и научно-исследовательских программ и
проектов и других научных мероприятий

634 823,75

- информационная поддержка исследований 874 207,35
Итого обеспечение выполнения государственного
задания 1 509 031,10

ВСЕГО РАСХОДОВ 11 577 972,10

Приложение 2

Проект бюджета РФФИ 2018

Вид конкурса

Общий объем

финансирования в

2018 г.

Конкурсы научных проектов по областям знания,

включенным в классификатор Фонда (группа «а»)

6 135 180,050

Конкурсы по направлениям «Стратегия научно-

технологического развития РФ»

2 237 155,723

Конкурсы по задачам «МЕГА-САЙЕНС»
650 000,000

Конкурсы проектов междисциплинарных

фундаментальных научных исследований.

Совместные конкурсы с госкорпорациями и ведомствами.

2 000 000,000

Программа адресной поддержки талантливой молодежи

«От школьника до доктора наук»

4 900 000,000

Конкурсы научных проектов, проводимые совместно с

субъектами Российской Федерации

650 000,000

Конкурсы научных проектов, проводимые совместно с

зарубежными организациями

1 600 000,000

Конкурсы проектов, направленных на издание и

распространение информации о результатах научных

исследований и обеспечение доступа к научным

информационным ресурсам

954 273,027

Итого по грантам 19 126 608,800

Информационная поддержка российских ученых
966 643,300

Организационное и информационное обеспечение

проведения конкурсного отбора

981 845,800

ВСЕГО 21 075 097,900